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14 XI B 2R 114 0.76 ARG KN
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	3-3-1-1 法律意见书
	第一部分   律师声明事项
	第二部分   正    文
	一、关于本次发行并上市的批准和授权
	二、关于本次发行并上市的主体资格
	三、关于本次发行并上市的实质条件
	四、关于发行人的设立
	五、关于发行人的独立性
	六、关于发行人的发起人和股东
	七、关于发行人的股本及演变
	八、关于发行人的业务
	九、关于发行人的关联交易及同业竞争
	十、关于发行人的主要财产
	十一、关于发行人的重大债权债务
	十二、关于发行人的重大资产变化及收购兼并
	十三、关于发行人章程的制定与修改
	十四、关于发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作
	十五、关于发行人董事、监事和高级管理人员及其变化
	十六、关于发行人的税务
	十七、关于发行人的环境保护和产品质量、技术等标准
	十八、关于发行人募集资金的运用
	十九、关于发行人的业务发展目标
	二十、关于发行人的诉讼、仲裁和行政处罚
	二十一、关于发行人招股说明书法律风险的评价
	二十二、本所律师认为需要说明的其他问题

	第三部分   结论意见

	3-3-1-2 补充法律意见书（一）
	第一部分  前言（律师声明事项）
	第二部分 关于期间事项的法律意见
	一、关于本次发行并上市的主体资格
	二、关于本次发行并上市的实质条件
	三、发行人的发起人和股东
	四、发行人的业务
	五、发行人的关联方及关联交易
	六、发行人的主要财产
	七、发行人的重大债权债务
	八、发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作
	九、发行人的税务
	十、关于发行人的环境保护和产品质量、技术等标准
	十一、关于发行人募集资金的运用
	十二、本所律师认为需要说明的其他问题

	第三部分  关于问询问题的法律意见
	一、关于对赌协议。申请文件显示，报告期内，发行人股东常州金智、杭州紫洲、南通时代伯乐、深圳时代伯乐、新余时代伯乐、深圳南海成长与发行人实际控制人黄胜弟、朱敏二人签署的相关协议中包含特殊条款（包括回购安排、跟售权等权利安排等），截至申请文件出具之日，相关协议均已全部解除。
	（一）对赌协议的具体内容
	（二）对赌协议的终止情况，是否具有恢复条款，发行人是否需要承担法律义务
	（三）符合《创业板股票首次公开发行上市审核问答》问题13的要求
	（四）核查程序及核查意见

	二、关于股份锁定期承诺。申请文件显示：（1）常州富页伽创业投资合伙企业（有限合伙）于2021年1月19日、1月21日通过大宗交易入股发行人，其未在招股说明书中作出股份锁定期承诺。
	（一）富页伽创投、黄顺建出具股份锁定期承诺情况
	（二）发行人其他股东出具股份锁定期承诺情况
	（三）核查程序及核查意见

	三、关于新三板挂牌。申请文件显示：发行人自2014年12月-2021年7月在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让。
	（一）说明在新三板挂牌期间的信息披露与本次发行申报文件产生差异的具体原因，对主要财务数据的影响，是否存在会计基础薄弱的情形
	（二）说明挂牌期间是否存在信息披露、公司治理等方面的违法违规行为，是否曾受到行政处罚、被采取监管措施
	（三）核查程序及核查意见

	四、关于实际控制人认定。申请文件显示，发行人实际控制人黄胜弟、朱敏系夫妻关系，直接和间接合计持有公司54.30%股权。吴玉堂、黄玉梅系夫妻关系，黄玉梅系发行人实际控制人黄胜弟的胞姐，吴玉堂、黄玉梅为实际控制人的一致行动人。吴玉堂直接持有公司24.97%股份，并持有公司员工持股平台威能投资34.75%的份额，黄玉梅直接持有公司0.08%股份，吴玉堂自2008年12月起，任波长光电董事、总经理。发行人未将吴玉堂、黄玉梅认定为实际控制人。
	（一）未将吴玉堂、黄玉梅认定为共同实际控制人的原因
	（二）是否存在通过实际控制人认定而规避同业竞争等发行条件或监管情形
	（三）核查程序及核查意见

	五、关于股权激励及股份支付。申请文件显示，发行人分别于2015年12月、2017年2月、2018年6月实施了三次股权激励计划，被激励对象通过持股平台威能投资间接持有发行人股份。请发行人：
	（一） 威能投资报告期内合伙人及所持份额变动情况
	（二）威能投资的合伙人确定标准、在发行人处具体任职情况
	（三）威能投资的管理模式、决策程序、存续期及期满后所持股份的处置办法和损益分配方法、离职后的股份处理、变更和终止的情形等
	（四）是否存在发行人或第三方为员工参加持股计划提供奖励、资助、补助等安排，是否设置了服务期条款或者上市前离职限制条款
	（五）核查程序及核查意见

	六、关于劳动用工。申请文件显示：（1）报告期各期末，发行人员工为372人、386人、396人、418人，招股说明书并未就发行人员工薪酬与当地平均工资以及同行业可比公司的员工薪酬进行比较。（2）报告期各期，发行人劳务外包费用分别为44.98万元、40.45万元、54.71万元和65.72万元。
	（一）说明发行人员工薪酬制度，不同岗位员工收入水平、与当地平均工资水平、同行业可比公司的比较情况
	（二）说明认定劳务外包用工均属临时性、辅助性或者替代性的依据是否充分，用工结算价格的确定依据及公允性，劳务外包员工工资水平是否明显低于正式员工，并量化测算对发行人业绩影响
	（三）说明劳务公司的合法合规经营情况、劳务公司是否主要或专门为发行人设立，劳务数量及费用变动与发行人经营业绩匹配性、劳务费用定价公允性
	（四）核查程序及核查意见

	七、关于关联方与关联交易。申请文件显示：
	（一） 说明关联企业注销的原因，注销前是否与发行人从事相同或相似业务、上述企业中与发行人存在竞争关系的，请进一步说明其报告内主要财务数据；被注销关联方存续期间生产经营的合法合规性，注销后资产处置和人员安置情况，是否存在利益相关方承继其业务的情形；报告期内注销的关联方与发行人及发行人的客户、供应商是否存在业务或资金往来，如有，请进一步说明相关情况
	（二） 发行人向关联企业销售商品的同时，向上述企业采购商品或服务的原因及合理性；结合可比市场公允价格、与其他非关联方交易价格、信用条件等，说明发行人向关联方销售价格的公允性，是否存在对发行人或关联方的利益输送情形；报告期内前述关联方的经营规模情况与发行人之间的交易规模是否匹配；报告期内，除已披露的交易外，关联方与发行人及发行人的客户、供应商是否存在业务或资金往来，如有，请进一步说明相关情况
	（三）结合吴玉亮在发行人处任职情况，说明吴玉亮为发行人生产材料提供生产管理是否系本职工作，发行人额外向吴玉亮支付材料加工服务费的原因及合理性
	（四）核查程序及核查意见

	八、关于产能及产能利用率。申请文件显示，发行人光学元件产品报告期各期产能利用率分别为100.32%、87.75%、88.82%和91.51%，呈下降趋势；报告期各期产销率分别为67.34%、71.59%、72.82%和101.49%，呈逐年上升趋势，2021年1-6月增长幅度较大。发行人光学组件产品报告期各期产能利用率分别为101.39%、93.91%、89.72%和104.35%，2018年-2020年逐年下降，2021年1-6月大幅增长，报告期各期产销率分别为104.09%、96.91%、10...
	（一）说明报告期内光学元件和组件产品产能利用率超过100%的情形是否符合法律法规和相关规定
	（二）核查程序及核查意见


	第四部分结论意见

	3-3-1-3 补充法律意见书（二）
	第一部分  前言（律师声明事项）
	第二部分  关于问询问题的法律意见
	一、关于贸易业务
	（一）说明开展贸易业务的背景和原因，开展贸易业务是否符合行业惯例；从事贸易业务是否具备相关资质，贸易业务主要销售地区，是否需要经过国际、国内相关认证、注册、许可等程序；发行人就贸易业务相关产品的质量管理采取的保障措施，发行人贸易业务相关风险是否充分披露
	（二）说明贸易业务供应商是否具备相关资质，贸易业务与自产业务的供应商是否一致，贸易业务与自产业务是否存在竞争或利益冲突，贸易业务的定位和未来的发展方向
	（三）核查程序及核查意见
	二、关于合规事项
	（一）说明上述房产面积占比、产生的收入及利润金额和占比情况，是否为发行人主要生产经营场所
	（二）说明前述发明专利的受让过程、交易对手、受让价格等；前述专利对应的是否为核心技术以及使用情况，发行人与交易对手是否因专利使用存在纠纷
	（三）核查程序及核查意见
	三、关于子公司
	（一）说明子公司爱丁堡（南京）光电设备有限公司的历史沿革、少数股东的参股背景、历次股权变动的价格及公允性
	（二）核查程序及核查意见
	四、关于历史沿革
	（一）发行人历次增资、股权转让的背景及原因、交易的真实性、交易价格、定价依据及合理性、出资来源及合法性，是否存在出资瑕疵；历次股权转让价款是否实际支付，转让方是否及时、足额缴纳税款
	（二）发行人历次增资及股权转让是否存在委托持股、利益输送或其他利益安排等情形，发行人所有直接和间接股东目前是否存在以委托持股或信托持股等形式代他人持股的情形
	（三）核查程序及核查意见


	3-3-1-4 补充法律意见书（三）
	第一部分  律师声明事项
	第二部分  正    文
	一、关于本次发行并上市的批准和授权
	二、关于本次发行并上市的主体资格
	三、关于本次发行并上市的实质条件
	四、关于发行人的设立
	五、关于发行人的独立性
	六、关于发行人的发起人和股东
	七、关于发行人的股本及演变
	八、关于发行人的业务
	九、关于发行人的关联交易及同业竞争
	十、关于发行人的主要财产
	十一、关于发行人的重大债权债务
	十二、关于发行人的重大资产变化及收购兼并
	十三、关于发行人章程的制定与修改
	十四、关于发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作
	十五、关于发行人董事、监事和高级管理人员及其变化
	十六、关于发行人的税务
	十七、关于发行人的环境保护和产品质量、技术等标准
	十八、关于发行人募集资金的运用
	十九、关于发行人的业务发展目标
	二十、关于发行人的诉讼、仲裁和行政处罚
	二十一、关于发行人招股说明书法律风险的评价
	二十二、本所律师认为需要说明的其他问题

	第三部分  结论意见
	第一部分 前言（律师声明事项）
	第二部分 关于期间事项的法律意见
	一、关于本次发行并上市的主体资格
	二、关于本次发行并上市的实质条件
	三、发行人的发起人和股东
	四、发行人的业务
	五、发行人的关联方及关联交易
	六、发行人的主要财产
	七、发行人的重大债权债务
	八、发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作
	九、发行人的税务
	十、关于发行人的环境保护和产品质量、技术等标准
	十一、关于发行人募集资金的运用
	十二、本所律师认为需要说明的其他问题

	第三部分  关于问询问题的法律意见
	一、关于对赌协议。申请文件显示，报告期内，发行人股东常州金智、杭州紫洲、南通时代伯乐、深圳时代伯乐、
	（一）对赌协议的具体内容
	（二）对赌协议的终止情况，是否具有恢复条款，发行人是否需要承担法律义务
	（三）符合《创业板股票首次公开发行上市审核问答》问题13的要求
	（四）核查程序及核查意见

	二、关于股份锁定期承诺。申请文件显示：（1）常州富页伽创业投资合伙企业（有限合伙）于2021年1月1
	（一）富页伽创投、黄顺建出具股份锁定期承诺情况
	（二）发行人其他股东出具股份锁定期承诺情况
	（三）核查程序及核查意见

	三、关于新三板挂牌。申请文件显示：发行人自2014年12月-2021年7月在全国中小企业股份转让系统
	（一）说明在新三板挂牌期间的信息披露与本次发行申报文件产生差异的具体原因，对主要财务数据的影响，是否


	项目
	2019年12月31日和2019年度
	调整前
	影响数
	调整后
	影响比例
	资产总计
	30,221.97
	184.51
	30,406.48
	0.61%
	负债合计
	5,643.38
	994.50
	6,637.87
	17.62%
	所有者权益合计
	24,578.59
	-809.98
	23,768.61
	-3.30%
	22,603.07
	-69.59
	22,533.48
	-0.31%
	净利润
	2,387.01
	-369.54
	2,017.47
	-15.48%
	项目
	2020年12月31日和2020年度
	调整前
	影响数
	调整后
	影响比例
	资产总计
	35,269.70
	309.52
	35,579.21
	0.88%
	负债合计
	6,945.92
	1,162.33
	8,108.25
	16.73%
	所有者权益合计
	28,323.77
	-852.81
	27,470.96
	-3.01%
	营业收入
	27,072.60
	-422.44
	26,650.16
	-1.56%
	净利润
	4,652.95
	-104.69
	4,548.27
	-2.25%
	（二）说明挂牌期间是否存在信息披露、公司治理等方面的违法违规行为，是否曾受到行政处罚、被采取监管措施
	（三）核查程序及核查意见
	四、关于实际控制人认定。申请文件显示，发行人实际控制人黄胜弟、朱敏系夫妻关系，直接和间接合计持有公司
	（一）未将吴玉堂、黄玉梅认定为共同实际控制人的原因
	（二）是否存在通过实际控制人认定而规避同业竞争等发行条件或监管情形
	（三）核查程序及核查意见

	五、关于股权激励及股份支付。申请文件显示，发行人分别于2015年12月、2017年2月、2018年6
	（一）威能投资报告期内合伙人及所持份额变动情况
	（二）威能投资的合伙人确定标准、在发行人处具体任职情况
	（三）威能投资的管理模式、决策程序、存续期及期满后所持股份的处置办法和损益分配方法、离职后的股份处理
	（四）是否存在发行人或第三方为员工参加持股计划提供奖励、资助、补助等安排，是否设置了服务期条款或者上
	（五）核查程序及核查意见

	六、关于劳动用工。申请文件显示：（1）报告期各期末，发行人员工为372人、386人、396人、418
	（一）说明发行人员工薪酬制度，不同岗位员工收入水平、与当地平均工资水平、同行业可比公司的比较情况
	（二）说明认定劳务外包用工均属临时性、辅助性或者替代性的依据是否充分，用工结算价格的确定依据及公允性
	项目
	2021年
	2020年
	2019年
	（三）说明劳务公司的合法合规经营情况、劳务公司是否主要或专门为发行人设立，劳务数量及费用变动与发行人
	（四）核查程序及核查意见

	七、关于关联方与关联交易。申请文件显示：
	（一）说明关联企业注销的原因，注销前是否与发行人从事相同或相似业务、上述企业中与发行人存在竞争关系的，请进
	（二）发行人向关联企业销售商品的同时，向上述企业采购商品或服务的原因及合理性；结合可比市场公允价格、与其他
	（三）结合吴玉亮在发行人处任职情况，说明吴玉亮为发行人生产材料提供生产管理是否系本职工作，发行人额外
	（四）核查程序及核查意见

	八、关于产能及产能利用率。申请文件显示，发行人光学元件产品报告期各期产能利用率分别为100.32%、
	（一）说明报告期内光学元件和组件产品产能利用率超过100%的情形是否符合法律法规和相关规定
	（二）核查程序及核查意见
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	一、关于贸易业务
	（一）说明开展贸易业务的背景和原因，开展贸易业务是否符合行业惯例；从事贸易业务是否具备相关资质，贸易
	（二）说明贸易业务供应商是否具备相关资质，贸易业务与自产业务的供应商是否一致，贸易业务与自产业务是否
	（三）核查程序及核查意见
	二、关于合规事项
	（一）说明上述房产面积占比、产生的收入及利润金额和占比情况，是否为发行人主要生产经营场所
	（二）说明前述发明专利的受让过程、交易对手、受让价格等；前述专利对应的是否为核心技术以及使用情况，发
	（三）核查程序及核查意见
	三、关于子公司
	（一）说明子公司爱丁堡（南京）光电设备有限公司的历史沿革、少数股东的参股背景、历次股权变动的价格及公
	（二）核查程序及核查意见
	四、关于历史沿革
	（一）发行人历次增资、股权转让的背景及原因、交易的真实性、交易价格、定价依据及合理性、出资来源及合法
	（二）发行人历次增资及股权转让是否存在委托持股、利益输送或其他利益安排等情形，发行人所有直接和间接股
	（三）核查程序及核查意见
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